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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác Thanh niên năm 2024 trên địa bàn phường Bắc Cường  
 

 

Thực hiện kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 28/3/2024 của UBND thành phố Lào 

Cai về triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn thành 

phố Lào Cai năm 2024, UBND phường Bắc Cường xây dựng kế hoạch triển khai thực 

hiện như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 

Tăng cường thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn, góp 
phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm của năm 2024 nhằm hoàn thành các 

mục tiêu, chỉ tiêu đề ra trong chương trình, kế hoạch thực hiện chương trình phát triển 
thanh niên giai đoạn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2021-2030. 

Xây dựng thế hệ thanh niên phát triển toàn diện, từng bước hình thành nguồn 

nhân lực trẻ có chất lượng cao, có trình độ học vấn, nghề nghiệp và việc làm ổn định. 

Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong thực hiện nhiệm vụ 

phát triển thanh niên.  

Tập trung giải quyết có hiệu quả các vấn đề liên quan đến cơ chế, chính sách cho 

thanh niên; tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên phát triển toàn diện nhằm phát huy vai 

trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong quá trình xây dựng và phát triển 

kinh tế - xã hội trên địa bàn phường. 

2. Yêu cầu 

Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể đảm bảo việc 

thực hiện các nội dung, nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn phường 

theo đúng kế hoạch. 

Phân định rõ chức năng quản lý nhà nước về thanh niên với hoạt động của Đoàn 

thanh niên và các tổ chức của thanh niên. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ 

THANH NIÊN NĂM 2024  

1. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong chương trình phát triển thanh niên tỉnh 

Lào Cai giai đoạn 2021-2030 và kế hoạch thực hiện chương trình phát triển thanh niên 

của thành phố Lào Cai.  

2. Tuyên truyền, phổ biến thực hiện Luật Thanh niên, các văn bản quy phạm pháp 

luật về thanh niên và công tác thanh niên. 

Tiếp tục tăng cường quán triệt, tuyên truyền, phổ biến thực hiện Luật Thanh niên, 

chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021-2030 và các văn bản liên 

quan đến công tác thanh niên tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân để 
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nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên, chú 

trọng đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, thông tin về tư vấn, hỗ trợ 

pháp lý cho thanh niên thông qua các ứng dụng pháp luật trực tuyến, mạng xã hội, các 

phương tiện thông tin đại chúng.   

Thực hiện Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định 

về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối 

với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi.   

3. Thực hiện thu thập thông tin về thanh niên thành phố Lào Cai thông qua Bộ chỉ 

tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam. Triển khai thực hiện Thông tư số 11/2018/TT-

BNV ngày 14/9/2018 và Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ trưởng 

Bộ Nội vụ về quy định chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam; Thu thập thông 

tin và các chỉ số của thanh niên trên các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội, làm cơ sở 

để cơ quan quản lý nhà nước về thanh niên kiểm tra, đánh giá việc thực hiện và hoạch 

định chính sách đối với thanh niên.   

4. Tiếp tục thực hiện giải quyết chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong 

đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐTTg ngày 

27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư liên tịch số 08/2011/TTLTBLĐTBXH-

BNV-BTC ngày 16/4/2012 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ, Bộ 

Tài chính.   

5. Tham gia các lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ phát huy năng lực cho đội ngũ 

công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên do cấp trên tổ chức theo 

quy định.   

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Thực hiện trong dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và nguồn chương trình 

mục tiêu quốc gia năm 2024.   

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hoá - Xã hội 
Tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch thực hiện công tác thanh niên 

năm 2024; phối hợp với Đoàn thanh niên phường thực hiện chương trình phát triển 

thanh niên phường Bắc Cường giai đoạn 2023-2025.  

Phối hợp với phòng Lao động TB&XH thành phố rà soát các hồ sơ giải quyết chế 

độ TNXP tồn đọng trên địa bàn phường.  

Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện chỉ tiêu của kế hoạch phát triển thanh niên 

trên địa bàn phường.  

Tổng hợp báo cáo 6 tháng, báo cáo năm về kết quả thực hiện công tác thanh niên 

của phường về UBND thành phố (qua phòng Nội vụ). 

Tuyên truyền, tổng hợp đưa tin về gương người tốt việc tốt trong các phòng trào 

thanh niên, tấm gương điển hình phát triển kinh tế là thanh niên trên hệ thống truyền 

thanh. 

2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch 

Tham mưu hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh niên 

và công tác thanh niên trên địa bàn phường. 
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3. Công chức Văn phòng - Thống kê 

Đưa tin về gương người tốt việc tốt trong các phong trào thanh niên, tấm gương 

điển hình phát triển kinh tế là thanh niên. Triển khai phổ biến thực hiện Luật Thanh 

niên, các văn bản quy phạm pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên đăng tải trên 

Cổng thông tin điện tử phường. 

4. Đề nghị Đoàn thanh niên phường 

Phối hợp đôn đốc kiểm tra thực hiện kế hoạch; tổng hợp các chương trình kế 

hoạch về phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội ở địa phương; các chương trình hoạt động của thanh niên về các lĩnh 

vực nhân đạo, hợp tác, giao lưu.  

Bồi dưỡng nâng cao năng lực cán bộ đoàn ở địa phương trong xây dựng phong 

trào văn nghệ, thể thao xung kích tình nguyện, giáo dục kỹ năng sống cho thanh niên.  

Xây dựng nội dung, chương trình kế hoạch thực hiện phát triển thanh niên 

phường năm 2024; tổ chức các hoạt động xung kích tình nguyện để huy động thanh 

niên tham gia xây dựng và bảo vệ tổ quốc.  

  Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác thanh niên năm 2024, yêu cầu 

các nhân, các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận: 

- Phòng Nội vụ TP; 

- Đoàn TN phường; 
- Các cơ quan, đơn vị, trường học; 
- Công chức có liên quan;  

- Lưu: VP, VHXH.                                                                                                                             

 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Thị Phượng 
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